

Số: 67 /KH-UBND

Buôn Hồ, ngày 18 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “ Hành trình đò” lần thứ VI và Chiến dịch những “Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019

Thực hiện kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức Chương trình “ Hành trình đò” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019; Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “ Hành trình đò” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa cao đẹp của việc hiến máu cứu người; tạo dựng ý thức tự giác, tự nguyện sẵn sàng hiến máu tình nguyện trong cộng đồng xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của chiến dịch cần đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả tạo sức lan tỏa đối với nhân dân, cán bộ CNVC trên địa bàn thị xã và đạt chỉ tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương trong thời gian trước, trong và sau khi kết thúc Chương trình “ Hành trình đò” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019. Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính, tại UBND các xã, phường và địa điểm tổ chức chiến dịch.

2. Đối tượng vận động của Chiến dịch

- Cán bộ, giáo viên và học sinh Trường THPT Buôn Hồ, Trường THPT Hai Bà Trưng, Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Trung học cơ sở Buôn Hồ, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên thị xã.

- Cán bộ và giáo viên các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mẫu giáo của 12 xã, phường.

- Cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, lực lượng tình nguyện viên, lực lượng Công an, Bệnh viện Đa khoa thị xã và toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Tuổi đời tham gia hiến máu

+ Đối với nữ: Tuổi đời từ 18 đến 55, cân nặng 45kg trở lên.

+ Trước khi hiến máu nên ăn sáng đầy đủ, không nên thức khuya và không được uống rượu, bia.

- Các đơn vị lập danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện và gửi về Hội Chữ thập đỏ thị xã Buôn Hồ qua địa chỉ email: chuthapdobh@gmail.com, chậm nhất là ngày 20/5/2019.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu:

- Thời gian: **Tổ chức 1 ngày, bắt đầu vào lúc 7 giờ 00, ngày 21/6/2019 (thứ sáu).**

- Địa điểm: Tại Trường THPT Buôn Hồ

- Chỉ tiêu: Huy động 1.300 cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân đăng ký hiến máu dự kiến tiếp nhận 1.000 đơn vị máu.

STT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu vận động	
		Số lượng đăng ký tham gia hiến máu	Số đơn vị máu lấy được
01	Phường An Bình	60	50
02	Phường An Lạc	60	50
03	Phường Thiện An	50	40
04	Phường Đoàn Kết	50	40
05	Phường Đạt Hiếu	50	40
06	Phường Thống Nhất	50	40
07	Phường Bình Tân	50	40
08	Xã Ea Blang	30	25
09	Xã Ea Drông	30	25
10	Xã Ea Siên	30	25
11	Xã Bình Thuận	30	25
12	Xã Cư Bao	30	25
13	Công an thị xã	100	90
14	Bệnh viện Đa khoa thị xã	70	60
15	Cán bộ, CNVC thị xã	300	250
16	Cán bộ, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học và THCS	300	250
17	Các trường THPT, trường Dân tộc Nội trú, Trung tâm GDNN - GDTX thị xã	70	60
	Tổng cộng	1.360	1.110

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Chữ thập đỏ thị xã (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã):

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thị xã, UBND các xã, phường và các trường học trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch UBND tỉnh giao.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền và vận động cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm huyết học Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên và Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện Tỉnh (Hội Chữ thập đỏ tỉnh) tổ chức thực hiện lấy máu theo kế hoạch và chuyển giao máu đạt số lượng, chất lượng đảm bảo yêu cầu chuyên môn, kỹ thuật, trang thiết bị xét nghiệm và an toàn trong truyền máu cho bệnh nhân.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thị xã và Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện thị xã để theo dõi và chỉ đạo thực hiện kịp thời.

2. Chủ tịch UBND các xã, phường, Thủ trưởng các đơn vị, trường học, các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn thị xã

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019, xây dựng kế hoạch vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tham gia hiến máu đảm bảo số lượng theo chỉ tiêu giao.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã:

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã tổ chức tuyên truyền, xây dựng tin bài phóng sự về những tấm gương hiến máu tiêu biểu, vận động lực lượng đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia hiến máu Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019, biểu dương các gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác hiến máu tình nguyện.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin thị xã

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thị xã tổ chức tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, băng rôn và xe tuyên truyền lưu động để mọi người dân cùng tham gia Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019 đạt kết quả cao nhất.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động thị xã

Chỉ đạo Công đoàn cơ sở tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn các cơ quan, ban, ngành, trường học, các doanh nghiệp, công ty, ngân hàng đóng trên địa bàn thị xã tích cực hưởng ứng tham gia Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019.

6. Đề nghị Ban Thường vụ Thị đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thị xã

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản và Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thị xã tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn thị xã hưởng ứng tích cực và tham gia Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019.

7. Các thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị xã

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo cơ quan, đơn vị mình phụ trách, phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

8. Trung tâm y tế thị xã

Cử 6 Bác sỹ, Y sỹ cùng tham gia hỗ trợ Trung tâm Huyết học Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên trong công tác chuyên môn.

9. Phòng Y tế thị xã và Bệnh viện Đa khoa thị xã

Cử 14 Bác sỹ, Y sỹ cùng tham gia hỗ trợ Trung tâm Huyết học Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên kịp thời sơ cấp cứu những sự cố (nếu có) đảm bảo an toàn tuyệt đối để người tham gia hiến máu yên tâm khi tham gia hiến máu. Phòng Y tế cử 01 người, Bệnh viện Đa khoa thị xã cử 13 người.

10. Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí hỗ trợ hiến máu đảm bảo theo kế hoạch hiến máu Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019 để Hội Chữ thập đỏ thị xã triển khai thực hiện.

11. Công an thị xã

Vận động tuyên truyền lực lượng đoàn viên của đơn vị mình tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu được giao.

12. Trường THPT Buôn Hồ

Tạo mọi điều kiện tốt nhất về địa điểm lấy máu, đảm bảo an toàn cho Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019 thành công tốt đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019 trên địa bàn thị xã Buôn Hồ. Ủy ban nhân dân thị xã Buôn Hồ đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, phường và Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn thị xã căn cứ các nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện để Chương trình “ Hành trình đỏ” và Chiến dịch “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019 đạt kết quả cao nhất. /

Nơi nhận:

- BCDVĐ HMTN tỉnh (b/c)
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c)
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Thành viên BCD VĐ HMTN thị xã;
- Công an thị xã;
- LĐLĐ thị xã, Thị đoàn; Hội LHTNVN thị xã;
- Đài Truyền thanh, truyền hình thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các trường học trên địa bàn thị xã;
- Lưu VT, HCTĐ;

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng